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SOUTIEN 6.1
Les formes d’écriture d’un nombre
	La valeur d’un chiffre dans un nombre

	Le système décimal est basé sur les puissances de 10.  Le tableau ci-dessous présente quelques positions de ce système.
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	...

unités de mille

centaines

dizaines

unités

`

dixièmes

centièmes

millièmes

dix-millièmes

cent-millièmes

millionièmes

...

1

2

5

`

3

4




1
Donne la valeur du chiffre souligné dans chacun des nombres


a)
543,76 

b)
0,004 002 



c)
1 345,63 

d)
7,658 54



e)
2,668 745

f)
23,234


2
Écris les nombres décimaux ci-dessous sous la forme développée.

Exemple : [image: image2.emf]

a)
5,768 =



b)
0,897 =



c)
876,997 65 =



d)
9,760 001 =



e)
64,008 703 =


3
Dans chaque nombre, ajoute une virgule afin que le chiffre souligné occupe la position :

a)
des centièmes

b)
des dix-millièmes



1)
3 2 5 4 9 4 5 7

1)
3 2 5 4 9 4 5 7




2)
8 7 0 8 9

2)
8 7 0 8 9




3)
9 4 5 5 6 7 8

3)
9 4 5 5 6 7 8




4)
3 0 0 0 0 4 5 6 7

4)
3 0 0 0 0 4 5 6 7




5)
8 3 6 1 2 5 7 9

5)
8 3 6 1 2 5 7 9


SOUTIEN 6.1 (suite)
	4
	Place les nombres décimaux du tableau ci-dessous dans l,ordre croissant à l’aide des numéros 1 à 4.

	
	unités de mille

centaines

dizaines

unités

`

dixièmes

centièmes

millièmes

dix-millièmes

cent-millièmes

millionièmes

1

2

5

`

0

4

7

8

1

2

5

`

3

4

0

0

1

2

4

`

3

4

8

9

1

2

5

`

3

5

8

9



	L’écriture d’une fraction décimale ou d’un pourcentage en notation décimale.

Pour écrire une fraction décimale ou un pourcentage en notation décimale, on exprime, si possible, la fraction ou le pourcentage en fraction décimale.  Puis, on lit la fraction obtenue et on l’exprime en notation décimale.
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	5
	Écris les expressions ci-dessous en notation décimale.
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	6
	Écris les fractions suivantes en notation décimale.
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